



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 株式会社テイクアンドギヴ・ニーズ
コード番号 4331 URL <https://www.tgn.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩瀬 賢治
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 若林 達二
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3471-6806

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 35,273 | 1.4 | 3,978 | 23.6 | 3,613 | 26.0 | 2,150 | 63.1 |
| 2023年3月期第3四半期 | 35,767 | 20.6 | 5,206 | 194.5 | 4,880 | 252.8 | 5,830 | 117.0 |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 2,150百万円 (63.1%) 2023年3月期第3四半期 5,833百万円 (120.2%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 138.51 | 121.04 |
| 2023年3月期第3四半期 | 437.45 | 328.19 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 53,397 | 17,320 | 32.4 |
| 2023年3月期 | 55,235 | 15,753 | 28.5 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 17,320百万円 2023年3月期 15,753百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 2023年3月期 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | | 0.00 | | 20.00 | 20.00 |
| 2024年3月期(予想) | | 10.00 | | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 46,000 | 1.0 | 4,150 | 12.7 | 3,550 | 11.6 | 1,700 | 58.6 | 104.59 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期3Q | 14,619,330 株 | 2023年3月期 | 13,059,330 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期3Q | 33,147 株 | 2023年3月期 | 80,874 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期3Q | 14,570,945 株 | 2023年3月期3Q | 12,975,266 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足資料の入手について)

決算補足資料はTDnetで同時公開しています。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第一種優先株式)

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|--------------|----------|-----------|--------|-----------|-----------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 44,000.00 | — | 44,000.00 | 88,000.00 |
| 2024年3月期 | — | 44,000.00 | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | 44,000.00 | 88,000.00 |

(第二種優先株式)

| | 1株当たり配当金 | | | | |
|--------------|----------|-----------|--------|-----------|-----------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 15,000.00 | — | 15,000.00 | 30,000.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | — | — |

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | 4 |
| 第3四半期連結累計期間 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|------------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 12,527 | 9,557 |
| 売掛金 | 488 | 615 |
| 営業貸付金 | 2,507 | 2,642 |
| 商品 | 187 | 169 |
| 貯蔵品 | 77 | 68 |
| 前払費用 | 606 | 626 |
| その他 | 951 | 611 |
| 貸倒引当金 | △66 | △69 |
| 流動資産合計 | 17,281 | 14,222 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 30,853 | 32,602 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △20,813 | △21,678 |
| 建物及び構築物(純額) | 10,040 | 10,923 |
| 機械装置及び運搬具 | 110 | 131 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △109 | △105 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 0 | 25 |
| 工具、器具及び備品 | 6,732 | 7,073 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △6,152 | △6,290 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 579 | 783 |
| 土地 | 13,492 | 13,492 |
| リース資産 | 4,619 | 4,982 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △2,249 | △2,429 |
| リース資産(純額) | 2,369 | 2,552 |
| 建設仮勘定 | 629 | 404 |
| 有形固定資産合計 | 27,112 | 28,182 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 3 | - |
| その他 | 222 | 380 |
| 無形固定資産合計 | 226 | 380 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 77 | 83 |
| 長期貸付金 | 83 | 70 |
| 長期前払費用 | 137 | 125 |
| 繰延税金資産 | 5,527 | 5,522 |
| 敷金及び保証金 | 4,854 | 4,876 |
| その他 | 81 | 217 |
| 貸倒引当金 | △146 | △283 |
| 投資その他の資産合計 | 10,614 | 10,612 |
| 固定資産合計 | 37,953 | 39,174 |
| 資産合計 | 55,235 | 53,397 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,485 | 1,109 |
| 短期借入金 | 1,410 | 1,005 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 5,447 | 5,284 |
| 未払金 | 2,665 | 1,475 |
| 未払法人税等 | 141 | 1,212 |
| 賞与引当金 | 639 | 230 |
| 株式報酬引当金 | 6 | 4 |
| 契約負債 | 2,008 | 1,771 |
| その他 | 1,486 | 1,475 |
| 流動負債合計 | 15,290 | 13,567 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 19,621 | 17,860 |
| 長期リース債務 | 2,931 | 3,141 |
| 資産除去債務 | 1,192 | 1,131 |
| その他 | 445 | 376 |
| 固定負債合計 | 24,191 | 22,508 |
| 負債合計 | 39,481 | 36,076 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 100 | 100 |
| 資本剰余金 | 13,166 | 13,084 |
| 利益剰余金 | 2,610 | 4,164 |
| 自己株式 | △162 | △66 |
| 株主資本合計 | 15,715 | 17,282 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 37 | 37 |
| その他の包括利益累計額合計 | 37 | 37 |
| 純資産合計 | 15,753 | 17,320 |
| 負債純資産合計 | 55,235 | 53,397 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 35,767 | 35,273 |
| 売上原価 | 12,467 | 11,828 |
| 売上総利益 | 23,300 | 23,444 |
| 販売費及び一般管理費 | 18,094 | 19,466 |
| 営業利益 | 5,206 | 3,978 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 0 |
| 障害者雇用調整金 | 4 | 3 |
| 違約金収入 | - | 34 |
| その他 | 12 | 23 |
| 営業外収益合計 | 17 | 61 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 324 | 364 |
| その他 | 18 | 61 |
| 営業外費用合計 | 343 | 426 |
| 経常利益 | 4,880 | 3,613 |
| 特別利益 | | |
| 補助金収入 | 378 | - |
| 特別利益合計 | 378 | - |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | - | 171 |
| 特別損失合計 | - | 171 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 5,259 | 3,442 |
| 法人税等 | △571 | 1,292 |
| 四半期純利益 | 5,830 | 2,150 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 5,830 | 2,150 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 5,830 | 2,150 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3 | 0 |
| その他の包括利益合計 | 3 | 0 |
| 四半期包括利益 | 5,833 | 2,150 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,833 | 2,150 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用し、繰延税金資産の回収可能性を検討のうえ計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しています。